COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº        , DE 2024
(Da Sra. IZA ARRUDA)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  em
homenagem  aos  10  Anos  do
Grupo Mulheres do Brasil e as
ações  a  Frente  Unidos  pela
Vacina.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão
de Saúde, para homenagear os 10 Anos do Grupo Mulheres do Brasil e as
ações a Frente Unidos pela Vacina.

Para tanto, sugiro os seguintes nomes para serem ouvidos em audiência
pública nesta Comissão:

 Luiza Helena Trajano - Fundadora do Magazine Luiza e Presidente do
Grupo Mulheres do Brasil;

 Chieko  Aoke  -  Fundadora  do  Grupo  Blue  e  fundadora  do  Grupo
Mulheres do Brasil;

 Janete Vaz – Fundadora do Grupo SABIN e líder do Grupo Mulheres do
Brasil em Brasilia;

 Sônia  Hess  –  Vice-Presidente  do  Grupo  Mulheres  do  Brasil  e
Fundadora da DUDALINA;

 Jurema Telles - Oncologista e coordenadora do Programa Útero é Vida
(Recife-Pernambuco);

 Ailma Larre -  Cirurgiã  e ginecologista,  especializada em ginecologia
oncológica, responsável  pela formação das voluntárias envolvidas no
projeto de combate ao câncer de colo do útero no Grupo Mulheres do
Brasil;

JUSTIFICAÇÃO

O Grupo Mulheres do Brasil  foi  criado em 2013 por  40 mulheres de
diferentes segmentos com o intuito de engajar a sociedade civil na conquista *C
D2

47
23

55
81

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247235581300

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
16

:5
7:

15
.3

30
 -

CS
AU

DE

de melhorias para o país. É presidido pela empresária Luiza Helena Trajano e
possui 120.199 participantes no Brasil e no exterior.

Com o objetivo de colaborar com a velocidade de levar a vacina aos
Brasileiros, a Presidente Luiza Helena Trajano, criou o MOVIMENTO UNIDOS
PELA VACINA,  uma frente  que  uniu  a  sociedade  civil  e  empresários  para
apoiarem os municípios de todo país.  O movimento conectou os municípios
que  declararam  necessidades  para  a  infraestrutura  vacinal,  com  empresas
madrinhas, que realizam as doações, para acelerar o processo de vacinação
nesses municípios. Além disso, ele deixou um legado de colaboração e união
pelo  SUS,  no  combate  à  Covid-19,  com  distribuição  de  equipamentos  e
infraestrutura capaz de mudar a realidade das cidades beneficiadas ao longo
do país. Uma rede de empresários, especialistas e voluntárias do Grupo atuou
nos  três  níveis  federativos,  nas  campanhas  de  comunicação  e  no  âmbito
científico, constituindo a maior ação da sociedade civil em prol da luta contra a
pandemia de covid -19.

Atualmente,  o  Grupo Mulheres  do Brasil  em parceria  com o Instituto
Vencer o Câncer desenvolve, por meio da Frente Unidos pela Vacina, ações de
sensibilização e educação em saúde sobre vacinação, HPV e prevenção do
câncer, especialmente o de colo de útero em Recife. A estratégia de atuação
leva  informações  de  forma  clara  e  segura  sobre  prevenção,  diagnóstico  e
tratamento  do câncer  colo  do  útero  e atua  na prevenção primária,  visando
contribuir para aumentar a cobertura vacinal contra o HPV. A ideia é formar
multiplicadoras  que  vão  realizar  rodas  de  conversa  nas  comunidades  (De
Mulher para Mulher) e formação para professores para inserir no conteúdo na
grade curricular.

Outra  iniciativa  importante  sendo  realizada  em Recife  é  o  Programa
Útero é Vida, que foca na jornada das mulheres da prevenção ao tratamento do
câncer de colo de útero, resultado de uma aliança entre o Governo do Estado
do  Pernambuco  com  a  Organização  Pan-americana  da  Saúde  (OPAS).  O
programa tem como objetivo  reorganizar  a  Rede  de  Atenção  à  Saúde  em
Pernambuco para implementar um rastreio organizado do câncer do colo do
útero. Isso começa com a convocação de pessoas no Estado para realizar o
Teste  de  HPV,  ampliando  assim  a  efetividade  do  rastreio  organizado  e
melhorando a prevenção e detecção precoce desse tipo de câncer.

 Além da causa da saúde, há intensas ações no campo da Educação
porque se entende que este processo de bem estar e saúde se inicia desde
cedo nas Escolas, as quais são, portanto, um grande laboratório onde o Grupo
estimula  as  boas  práticas  que  contribuem  diretamente  para  uma
conscientização da população.

*C
D2

47
23

55
81

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247235581300

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
16

:5
7:

15
.3

30
 -

CS
AU

DE

Pelo  exposto,  requeiro  a  realização  de  Audiência  Pública  para
homenagear os 10 Anos do Grupo Mulheres do Brasil  e as ações a Frente
Unidos pela Vacina.

Sala da Comissão, em de março de 2024.

Deputada IZA ARRUDA (MDB/PE)

*C
D2

47
23

55
81

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247235581300

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
16

:5
7:

15
.3

30
 -

CS
AU

DE